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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá kategorizáciou zvukových objektov a ich hodnôt,

ktoré majú dosah na výsledok ich prevodu do nôt. Ďalej popisuje programy, ktoré sú

určené pre potreby spektrálnej analýzy, poprípade jednoduchého prevodu z nahrávky

zvuku do midi, a využitia algoritmického spracovania materiálu (computer-aided

composition). V poslednej kapitole sú popísané transformácie vygenerovaného

materiálu spektrálnych analýz do inštrumentálnej hudby. Sú tu popísané skladateľské

techniky ako aditívna syntéza, horizontálna transformácia, ale aj môj skladateľský

prístup využitia materiálu.

Kľúčové slová : zvukový objekt, spektrálna analýza, CAC, transformácia

vygenerovaného materiálu

Abstract

This bachelor thesis deals with the categorization of sound objects and their values,

which have an impact on the result of their conversion into scores. It also describes

programs that are designed for the needs of spectral analysis, or simple conversion

from sound recording to midi, and the use of algorithmic processing of the material

(computer-aided composition). The last chapter describes the transformations of the

generated material from spectral analysis into instrumental music. There are described

the compositional techniques such as additive synthesis, horizontal transformation,

but also my compositional approach to material processing.

Keywords : sound object, spectral analysis, CAC, transformation of generated material
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Úvod

Z historického vývoja dejín hudby vieme, že priama inšpirácia skladateľa jeho

akustickým okolím nebola nejaká zvláštna. Či už sa jednalo o napodobňovanie

rôznych zvukových zdrojov, ktoré možno počuť už v partitúrach klasikov, alebo priame

napodobňovanie zvukového objektu, alebo prostredia v skladbách ako Pacific 231

(1923) od Arthura Honeggera. Všetky tieto inšpirácie boli vedené zdrojom zmyslového

počúvania a tvorby zo sluchovej skúsenosti. Tieto poznatky boli následne pomocou

subjektívnej neurónovej siete skladateľa implementované do kompozičných postupov.

Istým vrcholom tohto princípu vychádzajúceho zo sluchovej skúsenosti v hudbe 20.

storočia sú historicky najznámejšie dva autori, ktoré počuteľné objekty priamo

adaptovali do svojich diel. Jedná sa jednak o zapisovanie a následnú aplikáciu spevu

vtákov v tvorbe Oliviera Messiaena.1 Avšak, tento zdroj spevu vtákov nebol prevedený

do presnej formy počuteľného, aj keď Messiaenove zápisky boli v kontexte použitia

iba jeho vlastného sluchu dostatočne presné. Je faktom, že autor s materiálom

zachádzal podľa vlastných kompozičných potrieb, teda spevy transponoval,

inštrumentoval, upravoval podľa potreby konkrétnej skladby. Druhým najznámejším

autorom je Leoš Janáček, ktorý podobne postupoval s jeho nápěvkami mluvy. Obaja

adaptovali typické sluchové elementy prevažne melodicko—rytmicky.2 Tieto výsledky

následne ovplyvňovali aj tektonický základ daných skladieb, preto táto inšpirácia

priamym zdrojom zvukového objektu môže byť považovaná za istého pradávneho

príbuzného tradície tak adaptovanej od čias francúzskych spektralistov. Práve

skladatelia ranného spektralizmu začali z hľadiska akustiky pracovať s relevantnou

a matematickou analýzou zvukového snímku, pomocou prístroja sonogramu,3 ktorý

tieto analýzy umožňuje.

‚‚Tyto analýzy jsou založeny na výzkumech francouzského matematika Jeana Baptiste

Josepha Fouriera (1768–1830). Fourier ukázal, že jakýkoli časový průběh signálu

může být rozložen na součet sinusových vln, jejichž frekvence jsou celočíselnými

1 Messiaen, Olivier. Technique de mon langage musical, 1944. Preložil: Ivan Koska. Bratislava :
Hudobné centrum, 2017.
2 Podobný prístup možno násť samozrejme u viacerých skladateľov už od doby renesančnej.
3 Sonogram graficky zachytáva jednotlivé frekvencie, ich rozvíjanie a ich amplitúdy, ktoré sú

znázornené pomocou odtieňov s rôznou mierou tmavosti určujúci ich výraznosť. Spravidla kratšie
a slabé frekvencie, ktoré sú často šumové, spektrogram vynecháva, a teda grafický výsledok
je priehladnejší.
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násobky fundamentální frekvence (ačkoli nemusí tvořit ukončenou řadu) s rozdílnými

amplitudami a fázemi – jinými slovy veškeré periodické vlnové průběhy mohou být

transformovány do určitého typu harmonických řad. Tento postup se nazývá

Fourierova transformace: periodická funkce je transformována do odpovídající

Fourierovy řady.‘‘4

Najdokonalejším spôsobom je diskrétna Fourierova transformácia (DFT). ‚‚...tato

technika v podstatě sampluje diskrétní (oddělené, nespojité) časové úseky vstupního

signálu či funkce a v rámci určitých podmínek seřezává Fourierovy řady.‘‘5 Avšak, pre

detailné spracovanie snímku pomocou DFT a jej výpočtovej zaťaženosti, ktorá je

prakticky takmer nerealizovateľná, bola v roku 1965 objavená Cooley–Tukey FFT, čo

v preklade znamená rýchla fourierova transformácia, za ktorou stoja J. W. Cooley

a John Tukey. Práve proces spektrálnej analýzy pomocou FFT sa stal výpočtovým

základom súčasných počítačových programov. Popis práce s týmito programami

je jednou z tém tejto práce, ktorej zmyslom je zameranie sa na transformáciu

harmonických atribútov analyzovanej snímky do notovanej inštrumentálnej hudby.

Práca sa skladá z troch kapitol, ktoré postupne prechádzajú od výkladovo–úvahového

konceptu k priamej analýze a adaptácie výsledkov v kompozičnom procese.

Prvá kapitola je zameraná na kategorizáciu zvukových objektov, ich atribútov, a ich

možný vplyv na výsledky analýzy. Určité vlastnosti výsledku objektu možno očakávať

už pri výbere snímku. V jednoduchosti povedané, ak je analyzovaný hluk ulice, tak

výsledok analýzy nebude mať jednotné harmonické spektrum, ale bude preplnené

heterogénnymi prvkami. V druhej kapitole predstavíme jednotlivé typy programov,

načrtnem ich používateľské rozhranie a možnosti využitia spomenutých kategórií.

Následne túto prácu uzatvára tretia kapitola, ktorá popisuje rôzne riešenia prevodu

analýzy do hudby. V poslednej kapitole som sa snažil vybrať diferentné spôsoby

analýzy a hlavne spracovania týchto výsledkov. Súčasťou tretej kapitoly je zhrnutie

môjho skladateľského prístupu a načrtnutia jednotlivých riešení, ktoré vychádzajú

z jednoduchého prevodu nahrávky do midi súborov. Tento spôsob je mojím

primárnym skladateľským záujmom od roku 2018. Je dôležité spomenúť, že v práci

4 Mrkvička, Luboš. Barva a souzvuk. Dizert. práca. Praha : HAMU, 2009, str. 73—75.
5 Tamže.
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vychádzam zo širokého zoznamu prevažne zahraničnej literatúry.6 Táto literatúra mi

dala podklady toho, že vybrané kompozičné postupy sú skutočne založené

na spektrálnej analýze, a bez týchto poznatkov by sa náročne zisťovalo, že popísané

skladby zo spektrálnej analýzy vychádzajú. Na základe získaných informácií

v poslednej kapitole popisujem postup transformácie a prácu skladateľov ako Tristan

Murail, Philippe Hurel či Marco Stroppa. Týmto spôsobom popísania zvolených

prístupov sa dostávam aj k cieľu tejto bakalárskej práce, ktorý je zameraný na popis,

kategorizáciu počítačových programov určených na spektrálnu analýzu

a kompozičného spracovania výsledku analýzy.

6 V lokálnom česko-slovenskom prostredí sa podobnou problematikou zaoberajú najmä doktorandské

práce Luboša Mrkvičku Barva a souzvuk alebo práca zameraná najmä na výpočetné možnosti v oblasti
CAC Petra Haase Počítačem asistovaná kompozice – precedenty formalizovaného myšlení. Dizert.
práca. Brno: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav hudební vědy, 2020.
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1. Zvukové objekty ako predpoklad k výsledku analýzy

Základným aspektom generovania harmonických elementov je východzí materiál

k analýze. „The name sound object refers to every sound phenomenon and event

perceived as a whole, a coherent entity, and heard by means of reduced listening,

which targets it for itself, independently of its origin or its meaning.‘‘7 Pierre Schaeffer

termín zvukový objekt použil vo svojich tézach k organizácii a popisu musique


[…]


Od 81. taktu dominantnosť preberá aj skupina číslo tri, ktorá spoločne so štvrtou

skupinou vytvárajú plynulé dynamické vlnenia. Tieto dynamické dialógy medzi skupiny

boli inšpirované vizualizáciou intenzity hlasitosti generovanej zvukovej stopy. Táto

inšpirácia je viditeľná aj v dynamických procesoch v skupine číslo 2.

Pr. 36. Vizualizácie ľavej a pravej stopy skladby .funktionslust.

Úsek generovanej nahrávky medzi piatou a šiestou minútou z ľavého kanálu bol

použitý na generovanie ďalšieho dielu C, ktorým hlavným prvkom je dominantnosť
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a rytmickosť v skupinách 1–2, teda v ľavej skupine pódia.96 Tento úsek sa v partitúre

nachádza od taktu č. 125 (orientačné písmeno N v partitúre). Tentokrát bol využitý aj

rytmický výsledok analýzy (bez predchádzajúcich rastrovacích nastavení). Z toho

materiálu sa následne vytvorili drobné patterny, ktoré vyplnili vopred určené časové

trvanie.

Pr. 37.

Materiál

skupín 1–2.

Celý tento kompozičný proces, ktorý vychádza z reťazového nahrávania,

analyzovania a notácie, zakončuje diel D, ktorý začína taktom 187. Analyzovaná bola

posledný úsek oboch kanálov skladby .funktionslust : for kantele. Výsledné súzvuky

prechádzajú napriek skupinami nástrojového obsadenia. Nový harmonický element

96 Ako už je zrejmé, so skupinami pracujem, z hľadiska akustiky a priestoru, s frontálnym a

panoramatickým spôsobom. Skupiny 1–2 tvoria ľavú polovicu pódia, a naopak skupiny 3–4 sú
posadené vpravo. Skupina 1 a 4 by mali byť usadené bližšie k publiku, zatiaľ čo skupiny 2–3 sú
usadené v zadnej časti javiska.
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zaznieva výrazne v silnejšej dynamike a následne sa z tohto súzvuku stáva tembrové

pozadie. Všetky skupiny pokračujú v nadobudnutom homogénnom štrukturálnom

procese, ktorý sa ku konci má premeniť na jednotnú vrstvu.

Pr. 38. Posledné takty skladby .funktionslust : C (skupiny 1–2).
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Záver

Spektrálna analýza ako základ získavania harmonického materiálu skladieb sa určitej

skupine odbornej verejnosti môže zdať už ako zastaraný a neaktuálny spôsob

kompozičnej práce. Isteže, je to ten najjednoduchší prístup rýchlej odpovede, ktorý

môže byť aplikovaný na všetky atribúty hudby. Áno, vytvorenie aditívnej syntézy

spôsobom kopírovania atribútov z analytického programu do nôt je natoľko banálne

a mainstreamové, že môžeme právom označiť takéto činy za zbytočné a nelegitímne.

Už len príčina toho, že tieto procesy dokáže veľmi jednoducho vytvoriť umelá

inteligencia, ktorej učenie sa komponovať pôjde extrémne rýchlo a v blízkej

budúcnosti môžeme očakávať ďalší vývoj týchto technologických možností.97

Pri počiatočnom zoznámení sa s touto problematikou, som v kompozičnej príprave

chcel dosiahnuť hranicu myslenia, ktoré detailnejšie vychádza z raných diel, ktoré boli

vytvorené spektrálnou analýzou. Avšak, zoznámenie sa s veľkým počtom prístupov

spracovania získaných údajov z analýz, ktoré bolo spojené s tvorbou tejto práce, ma

ubezpečilo, že tendencia prispôsobenia myslenia k princípom aditívnej syntézy nie

je tým najzaujímavejším. Vďaka tomuto doplnkovému teoretickému výkonu som

sa zoznámil napríklad s prístupom skladateľa Philippa Hurela, ktorého prístup som

popísal v častiach tretej kapitoly.

Práve kategorizácia objektov, možných programov na proces analýzy zvukových

objektov a následné popísanie istej práce s materiálom, ma v mojom autorskom

myslení posúva o ‚‚niekoľko rokov‘‘ dopredu. Pri dokončení tejto práce dokážem

objektívne zhodnotiť určité kladné a záporné elementy, ktoré pri komponovaní

takéhoto typu hudby sú. Ide najmä o aktualizáciu možností transformácie materiálu,

ale napríklad aj o predkompozičnom uvažovaní, ktorý objekt, program vybrať a ako

s tým pracovať. Dôležitým aspektom, ktorý vyplýva so zoznámením a popísaním

uvedených informácií, je fakt, že z pohľadu zaujímavosti a inšpirácie tie

najnedokonalejšie nástroje prevodu, ako je napríklad program Intelliscore, vôbec

nepôsobia mimo rámca adekvátnych prevodníkov zvuku do nôt. Tento aspekt

97 Ak už nie sme tesne pred bodom technologickej singularity, kedy učenie sa AI bude natoľko
zrýchlené, že fyzická existencia skladateľa — ako tvorcu bude, pravdepodobne, zbytočná. A k tomuto
vývoju každodenne prispievami aj my tvorbou všetkých patchov, libraries a iných algoritmických entít.
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generovania materiálu bol v mojom okolí negatívne vnímaný, z pohľadu nedokonalosti

výsledkov spektrálnych analýz. Ak sa na to pozrieme opačným spôsobom,

jednoduché získanie harmonického materiálu nám umožňuje koncentrovanejší

spôsob práce v iných kompozičných ohľadoch.

Určite budem poučenie pracovať so získanými vedomosťami v ďalšej mojej

kompozičnej práci. Avšak, v budúcnosti a dúfam aj v budúcej teoretickej práce sa

chcem detailnejšie zaoberať adaptáciou vygenerovaného materiálu. Prevažným

záujmom bude algoritmická práca so získaným harmonickým zdrojom, najmä

pomocou nástrojov CAC.
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