Patrik Kako – zpráva školitele

Patrik Kako (*1998) na naši fakultu přišel v roce 2017 z bratislavské konzervatoře, kde studoval

skladbu u Vladimíra Bokese a dirigování u Juraje Jartima. V letech 2017 až 2019 byl na naší

katedře ve třídě profesora Hanuše Bartoně; po ročním přerušení studia pak nastoupil ke mně. Vedle

toho pokračoval dále i ve studiích dirigování – v letech 2018 až 2020 u Hynka Farkače na

Konzervatoři Jaroslava Ježka, od roku 2020 na bratislavské Vysoké škole múzických umění

u Mariana Lejavy.

Od okamžiku, kdy Patrik přišel na naši katedru, bylo jasné, že se jedná o velmi talentovaného

a zároveň zacíleného studenta s velkým rozhledem, který si navíc průběžně a velmi aktivně stále

rozšiřuje. V podstatě po celou dobu, co se spolu potkáváme, hlavní oblast jeho kompozičního zájmu

představuje práce se spektrálními analýzami (viz také jeho teoretická bakalářská práce). Patrik pro

analýzu využívá značně inharmonické zvuky, které pak následně analyzuje pomocí softwaru, který

je z pohledu klasické spektrální hudby zcela nevhodný, neboť se jedná o ne příliš výkonný program,

jenž je určen zejména pro analýzu jednoduché, tradičně koncipované tonální hudby. Myslím, že

právě tyto skutečnosti představují jednu z hlavních příčin, proč se Patrikovi, dle mého názoru, daří

dosahovat poměrně neotřelých kompozičních výsledků. Kromě jeho talentu a zacílení k tomu

bezpochyby přispívá také jeho velmi nadprůměrná, na naší katedře až nebývalá pracovitost, o čemž

mimo jiné svědčí seznam jeho prací, připojený na konci tohoto textu. Za zmínku jistě stojí

i Patrikovi organizační schopnosti: v současnosti je prakticky hlavní postavou souboru Ensemble

Terrible, v rámci něhož figuruje nejen jako organizátor koncertů/nahrávání a dramaturg, ale i jako

velmi schopný dirigent.

Věřím, že Patrik díky svému talentu, pracovitosti, rozhledu a zacílenosti patří v současnosti mezi

nejnadějnější studenty naší katedry a do jeho dalšího tvůrčího života mu přeji hodně sil, vytrvalosti

i štěstí. Jednoznačně doporučuji přijmout obě součásti jeho diplomního úkolu k obhajobě.

V Praze 29.8.2021

doc. MgA. Luboš Mrkvička, Ph.D.
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Příloha: seznam skladeb zkomponovaných po dobu studia na HAMU

.musica brevis (piano trio) - 2017

.quando io movo... (pre hlas a tri nástroje) - 2017 - V Generaci 2018 to získalo čestné uznanie v kat.

do 21 let.

.canticum graduum (pre husle a ansámbel) - 2018

.jouissance_a - pre štyri nástroje - 2018

.wenn ich schriee (pre ansámbel) - 2018 - V Generaci 2019 to získalo 2. cenu (bez udelenia 1) v kat.

do 21 let.

14_93 .piano concerto 2018/2019

.jouissance_b (pre 5 nástrojov a živú elektroniku)

.o salutaris hostia.. (pre vokál, husle, violu a elektroniku) - 2018 - ktorá zaznela v rámci HERA -

Sound Me

32–14 (melodram pre herca a klavír) - 2019 - Ocenené v Melodram súťaži 2019

.funktionslust (pre kantele a elektroniku) - 2019

.funktionslust : R (pre klavír, akordeón a ansámbel) - 2019/2020

.funktionslust : L (pre ansámbel) - 2019

.finitika (opera - podľa predlohy knihy L.Kováča - Konec lidské evoluce.) - 2020

.funktionslust : C (pre 4 ansámble) - 2020/2021

.funktionslust : sub (pre Klangforum Wien) – 2021

.les victimes de l'ombre (pre vokál, gambu a živú elektroniku) - 2021

+ rôzne improvizácie (Ovál, Ram: Neotravujte)

audiovizuálne diela ako .prečo je nebo belasé ? alebo .funktionslust : horte

a rôzne projekty s J. Trojanom
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